Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 09 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2022.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta minutos,
reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de
Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, na Sala de Reuniões
da Direção do Cenro de Ciência e Tecnologia da Univesidade Estadual do Norte Fluminense, sob a
presidência do professor Sergio Luis Cardoso. Além do presidente, registrou-se a participação dos
seguintes integrantes da Comissão: professor Roberto Weider de Assis Franco, professor Rodrigo
Rodrigues de Oliveira, professor Marcelo Gomes da Silva, Douglas Furtado Gonçalves - Representante
dos Mestrandos,  Clícia Azeredo Gomes - Representante dos Doutorandos e Jailse Vasconcelos Tougeiro
- Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-se a análise dos itens da
pauta. 1 - Ata da reunião 08 da CCPPGCN, realizada em 27/09/2022 - A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu aprovar  a Ata número 08 da reunião da Comissão Coordenadora do PPGCN, realizada
em 27/09/2022. Registrou-se uma abstenção. 2. Aprovação Ad Referendum da Coordenação: 2.1 -
Prorrogação de Defesa de Tese - Alex Cabral Barbosa - A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu homologar a aprovação da prorrogação de Defesa de Tese do estudante Alex Cabral Barbosa, por
um período de 30 dias. 2.2 - Requerimento de Defesa de Tese - Alex Cabral Barbosa - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação do Requerimento para Defesa de Tese do
estudante Alex Cabral Barbosa, cuja Banca Examinadora foi composta pelos professores: Nilson Sergio
Peres Stahl (presidente), Roberto da Trindade Faria Junior, Maria Priscila Pessanha de Castro e Eduardo
Shimoda. 3.  Edital PPGCN 2023.1 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu; a) Manter a
proposta de Edital do procresso seletivo realizado para o segundo semestre de 2022. b) Autorizar
a coordenação a consolidar a demanda de vagas e a elaborar o cronograma. 4 .  Solicitação de
colaboração/credenciamento da professora Nadia Rosa Pereira - parecer da relatoria -  Após tomar
conhecimento do parecer elaborado pela professora Maria Cristina Canela Gazotti, a Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de mudança no Nível de credencimanto
da professora Nádia Rosa Pereira ao PPGCN, passando para o Nível II, conforme Art. 49, item II do
Regimento Geral da Pós-Graduação da UENF. 5. Solicitação de colaboração/credenciamento da
professora Luana Pereira  de Moraes – indicação de relator - Após tomar conhecimento do parecer
elaborado pela professora Maria Cristina Canela Gazotti, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
aprovar a solicitação de credencimanto ao PPGCN feita pela professora Luana Pereira de Moraes, como
professora Colaboradora, no Nível II, conforme  Regimento da Pós-Graduação da UENF. A Comissão
solicitou que a Coordenação converse com as professoras Nádia Rosa Pereira e Luana Pereira de Morares
para adequação de disciplinas a serem oferecidas, e para estabelecimento de critérios para permanência no
Programa. 6. Outros assuntos  - O professor Sérgio solicitou a inclusão de mais um item de pauta. Diante
do parecer favorável, apresentou a solicitação de afastamento do país do estudante Kaíque Carvalho
da Silva -  A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de afastamento do
estudante de doutorado Kaíque Carvalho da Silva para apresentação de trabalho na V CIPOA - 5th

Iberoamerican Conference on Advanced Oxidation Technologies , que será realizado na cidade de Cuzco -
Peru, no período de 07 a 11 de novembro de 2022. Nada mais havendo a tratar, às dezessete  horas e trinta
minutos encerrou-se a reunião. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, dato e
assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Ata de Reunião Interna 41531576         SEI SEI-260009/000436/2022 / pg. 1

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2022

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 08/02/2023, às
11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 41531576 e
o código CRC 629961E5.

Referência: Processo nº SEI-260009/000436/2022 SEI nº 41531576

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna 41531576         SEI SEI-260009/000436/2022 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Interna 41531576